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EESTI  
TEADUSTE AKADEEMIA

Tehisintellektist on saanud viimasel ajal igapäevateema ja 
meie elu lahutamatu osa. Küll kuuleme teadlaste palve-
test pidurdada tehnoloogiafirmade tehisintellekti arenda-
mise võidujooksu, kuna niisugune tehnoloogia võib välju-
da inimese kontrolli alt. Samal ajal saame ühismeediast 
teada sõprade kurioossetest juhtumitest, kus tehisintellek-
til põhinev juturobot ChatGPT on kimpu jäänud mõnele 
lihtsale küsimusele vastamisega, või hoopis seda, kuidas 
tehisaru võtab peagi töö kirjanikelt, kunstnikelt või heli-
loojatelt.  
     Selles numbris ei vaata meiegi tehisintellektist mööda, 
nimelt uurime veidi lähemalt, mismoodi see aitab tänu-
väärse tööriistana üha selgemalt näha muidu kosmoses 
inimsilmale tabamatuid musti auke, ning sedagi, kuivõrd 
tähtsat rolli etendab tehismõistus praeguses Ukraina 
sõjas. Nii mõnedki peavad seda konflikti uudse, tehisintel-
lekti juhitud sõdimisvormi katselavaks. Inimene ei otsusta 
niisuguses tulevikusõjas enam millegi üle, sest autonoom-
sed süsteemid ja relvad peaks olukorra põhjal ise valima, 
mida teha. Me ju teame, et Ukraina sõjas vihisevad kõrvuti 
nii päris- kui ka arvutisüsteeme hävitades igapäevaelu hal-
vavad küberpommid ning et tehisaru abil toodetakse ja 
levitatakse infosõjarindel libauudiseid. 
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     Tehisintellekti kasutamine sõdades kätkeb endas säära-
se tehnoloogia pahupoolt. Selles kontekstis meenub mulle 
USA matemaatiku ja küberneetika rajaja Norbert Wieneri 
1956. aastal ilmunud raamat „Küberneetika ja ühiskond“ 
ja sealt kõlama jäänud mõtted. Wiener, kes aitas ise teise 
ilmasõja ajal täiustada radareid, õhutõrjesuurtükke ja 
tulejuhtimist, rõhutas, et masina ohtlikkus ühiskonnale ei 
tulene mitte masinast, vaid sellest, mida inimene masi-
naga teeb. Seepärast on tema sõnul tehnoloogia arenda-
misel „tehnilise tarkuse“ kõrval samavõrd tähtis „eetiline 
tarkus“. Ehk oluline pole üksnes see, kuidas eesmärke saa-
vutada, vaid ka see, missugused meie eesmärgid on. Wie-
ner nendib, et masin, mis suudab õppida ja õpitu põhjal 
otsuseid langetada, pole kohustatud tegema selliseid 
otsuseid, mida teeksime meie või mis oleksid meile vastu-
võetavad. „Kui inimene seda ei arvesta ja jätab oma vastu-
tuse masina hoolde – ükskõik, kas see on võimeline õppi-
ma või ei –, siis heidab ta oma vastutuse tuulde ja näeb 
teda varsti tuulispeana tagasi tormamas,“ märgib ta. 
     Mõneti üllatav on, et seesugune tehnoloogia arengu 
dilemma, mis on praegugi aktuaalne, oli teravalt esil juba 
ammu enne Horisondi ilmuma hakkamist. 
     Tänavune kevad on meid kostitanud suveleitsakuga ja 
nii kogub koos jäätisehooajaga hoogu ka mineraalvee 
joomise kõrgaeg. Poeletid on lookas eri marki pudelivee, 
nii kodumaiste kui ka peenekõlaliste nimedega välismais-
te toodede all. Ent millist vett oleks mõistlik valida ja kas 
võimalikult suur mineraalisisaldus tähendab automaatselt, 
et niisuguse vee joomine aitab paremini tervist kosutada? 
Selles aitab selgust saada geoloog Erik Puura. 
     Toiduteadlane Kristel Vene tutvustab omakorda uute 
ja väikese keskkonnajalajäljega toitude arendamise taga- 
maid. Üks toiduaine, millele teadlased otsivad kesk-        
konnahoidlikumaid alternatiive, on liha. Nii ei maksa imes- 
tada, kui hakkame varsti sööma selliseid täisväärtuslikke 
lihatooteid, mis on valmistatud seeneniidistikust või mil-
lesse on lisatud hoopis putukajahu. 
     Ilusat suve ja kohtumiseni augustis! 

Ulvar Käärt, peatoimetaja 
ulvar@horisont.ee
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